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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na výpočet a měření útlumu koaxiálních

kabelů.

Práce obsahuje informace o koaxiálních kabelech, jako jsou jejich základní parametry,

konstrukce koaxiálních kabelů a používaná dielektrika. V práci se dočteme o některých

metodách výpočtu a měření útlumu koaxiálních kabelů. Dále jsou zde uvedeny některé

prodávané koaxiální kabely, které jsou porovnávány s měřenými kabely.
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Abstract

The present thesis is focused on the calculation and measurement of the specific

attenuation of coaxial cables.

The work contains information on coaxial cables, such as their basic parameters, design

of coaxial cables and used dielectric. In this work, we read about some of the methods of

calculating and measuring the attenuation of coaxial cables. There are also some sold coaxial

cables, which are compared with the measured cables.
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Seznam Symbolů
a, b [m]…………….. Průměr vodičů

R [Ω/m]……………. Měrný odpor

L [H/m]……………. Měrná indukčnost

C [F/m]…………….. Měrná kapacita

G [S/m]……………. Měrný svod

ω [rad/s]…………… Kmitočet

μ0 [H/m]…………… Permeabilita vakua

μr [-]……………….. Relativní permeabilita

ε0 [F/m]……………. Permitivita vakua

εr [-]………………... Relativní permitivita

γc [S]……………….. Vodivost vodičů

γd [S]……………….. Vodivost dielektrika

Z0 [Ω]………………. Vlnová impedance

β [dB/m]…………… Měrný útlum

α [-]………………… Činitel zkrácení

Zε0 [Ω]……………... Vlnová impedance bez dielektrika

λd [m]………………. Vlnová délka s dielektrikem

λ0 [m]………………. Vlnová délka bez dielektrika

ZT [Ω/m]…………… Povrchová přenosová impedance

UT [V]……………… Úbytek napětí na vnější straně stínícího pláště

IT [A]………………. Proud na vnější straně stínícího pláště

l [m]………………... Délka kabelu

LU [dB]…………….. Napěťová úroveň

u2 [V]………………. Výstupní napětí

u1 [V]………………. Vstupní napětí

t [s]………………… Čas

ku [-]……………….. Komplexní napěťový přenos
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Úvod
Předkládaná práce se zaměřuje na výpočet a měření útlumu koaxiálních kabelů,

především na koaxiální kabely s charakteristickou impedancí 50Ω. Cílem práce bylo také

změření koaxiálních kabelů a vedení v bezodrazové komoře, toto měření představuje velkou

část práce a je k práci přiloženo ve formě brožury s názvem: „Koaxiální vedení v bezodrazové

komoře FEL 2014“.

Text je rozdělen do pěti částí; v první části se zabývá obecnými vlastnostmi koaxiálních

kabelů, jako jsou primární a sekundární parametry, dále pak konstrukcí a impedančním

přizpůsobením. V této kapitole jsou zachyceny vlastnosti, které ovlivňují výsledné chování

kabelů zejména jejich útlumu. Druhá část je zaměřena na výpočet a měření útlumu. V části o

měření útlumu je popsán postup měření v bezodrazové komoře a následné zpracování a

úprava naměřených dat i s ukázkou reprezentace dat z přiložené brožury. Ve třetí části se

zabývá používanými dielektriky v kabelech. Čtvrtá část obsahuje tabulky s prodávanými

koaxiálními kabely s charakteristickou impedancí 50Ω. Poslední část obsahuje srovnání

prodávaných koaxiálních kabelů se změřenými koaxiálními kabely z katedry aplikované

elektronika a bezodrazové komory.
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1 Koaxiální kabely
Koaxiální kabel je druhem metalického asymetrického vedení. Asymetrické proto, že na

rozdíl od symetrického vedení, které má vodiče s vlastní izolací a ty jsou vedeny vedle sebe.

Tak asymetrické vedení je konstruováno jako dva souose vedené vodiče. Mezi vodiči je

dielektrikum a celé vedení je pokryto izolací.

Koaxiální kabel se tedy skládá z vnitřního vodiče a vnějšího vodiče oddělenými

dielektrikem. Kde vnitřní vodič bývá většinou vyroben z měděného drátku nebo jako měděné

lanko. Vnější vodič tvořen sítí z měděných drátků s různou hustotou pokrytí. Tuto hustotu

výrobce udává jako procento pokrytí. Můžeme se setkat i s variantou, kdy se měděná síť ještě

potahuje hliníkovou fólií, nebo se místo měděné sítě používá měděná fólie, pro stoprocentní

pokrytí. Vnější vodič plní i funkci stínění proti vnějšímu rušení a bránění vyzařování

v opačném směru. Z toho vyplívá, že čím větší je procento pokrytí, tím menší je vliv rušení.

[1]

Obr 1.1 Průřez koaxiálním kabelem

1.1 Základní vlastnosti koaxiálních kabelů

Jak už bylo řečeno, tak koaxiální kabel je druh metalického vedení. Proto můžeme jeho

vlastnosti rozdělit na primární parametry a sekundární parametry. Pro popisování těchto

parametrů předpokládáme, že toto vedení je homogenní a můžeme ho rozkouskovat na

elementární části dx, které obsahují prvky R, L, G a C, které jsou vztaženy na jednotku délky.

[1] [2] [3]

1.1.1 Primární parametry

Mezi tyto parametry patří měrný odpor R, měrný svod G, měrná kapacita C a měrná

indukčnost L. Všechny tyto parametry, jak už bylo řečeno, se udávají na jednotku délky.

Izolace

Vnější vodič Dielektrikum

Vnitřní vodič

ab
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 Měrný odpor R

Měrný odpor neboli rezistivita nám přeměňuje část elektrické energie na teplo, které se

vyzáří do okolí a tím nám způsobuje ztráty. [3]

√

(1.1)

 Měrný svod G

Měrný svod nebo také měrná vodivost je převrácená hodnota resistivity izolace. Svod

mezi vodiči kabelu nám vytváří proudové úbytky. Naším cílem je tyto ztráty co nejvíce

eliminovat. To znamená, že se snažíme, aby měrná vodivost byla co nejmenší. Z fyzikálního

hlediska nemůžeme dosáhnout nulové hodnoty, protože by to znamenalo, že rezistivita

materiálu je nekonečná. [1] [3]

(1.2)

 Měrná kapacita C

Koaxiální kabely obsahují dva souosé válcové vodiče navzájem izolované. Tato struktura

nám tvoří válcový kondenzátor. Výsledná kapacita kabelu je právě měrná kapacita. Tato

kapacita nám při vyšších kmitočtech zvyšuje útlum v kabelu, ale při nižších kmitočtech zas

snižuje. [1] [3]

(1.3)

 Měrná indukčnost L

Tato indukčnost nám potlačuje nízké frekvence a zároveň při vyšších kmitočtech působí

proti nabíjecím a vybíjecím proudům kondenzátoru a tím nám snižuje útlum. [3]

(1.4)

1.1.2 Sekundární parametry

Jako sekundární parametry bereme taková parametry, které se dají spočítat z parametrů

primárních. Mezi tyto parametry patří charakteristická impedance Z0, Měrný útlum β a činitel

zkrácení α.

 Charakteristická impedance Z0

Nebo také vlnová impedance je udávaná v Ω. Tato impedance není závislá na frekvenci,

ale na geometrickém rozložení a materiálových konstantách. Podle hodnoty charakteristické

impedance se dají koaxiální kabely rozdělit na dvě základní skupiny, na kabely s hodnotou

charakteristické impedance 50 Ω a 75 Ω. Kabely s vlnovou impedancí 50 Ω se využívají
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v anténní technice a pro účely spojování počítačových sítí. Kabely s vlnovou impedancí 75 Ω

se převážně využívají v televizní technice a satelitní technice. [6] [3]

√

(1.5)

 Měrný útlum β

Tento útlum je složen ze ztrát ve vodičích a ztrát v dielektriku. Značí, kolikrát se výkon

na výstupu zmenšil oproti vstupnímu. Měrný útlum je kmitočtově závislý. [5]

(1.6)

 Činitel zkrácení α

Tento parametr udává výrobce a určuje, kolikrát je délka elektromagnetické vlny

v koaxiálním kabelu menší, než by byla ve volném prostoru. [5]

(1.7)

1.2 Stínění koaxiálních kabelů

Úkolem stínění koaxiálního kabelu je, zabránění rušivým signálům v ovlivnění

přenášeného signálu a zabránění ovlivňování přenášeným signálem. Pro stanovení

elektromagnetického stínění se používá povrchová přenosová impedance ZT. Která je dána

vztahem (1.8).

(1.8)

Kde IT je proud, který protéká vnější stranou stínícího pláště. Tento proud může být

způsoben vnějším elektromagnetickým rušením. Pak nám vznikne na vnější straně podélný


[…]


CBL3NMQ-NM+ 0,362637363 0,802197802

CBL-2M-NMNM+ 0,4 0,715

CBL-10FT-NMNM+ 0,38 0,703333333

CBL-20FT-NMNM+ 0,331147541 0,681967213

CBL-25FT-NMNM+ 0,368766404 0,719160105

CBL-0.5M-SMNM+ 0,14 0,82

CBL-1.5M-SMNM+ 0,12 0,733333

CBL-1M-SMNM+ 0,12 0,8

CBL-2FT-SMNM+ 0,131148 0,819672

CBL-3FT-SMNM+ 0,417582418 0,747253

CBL-4FT-SMNM+ 0,360655738 0,754098

CBL2SMQ-NM+ 0,131148 0,819672

CBL3NMQ-SMQ+ 0,417582418 0,747253

CBL3NMQ-SM+ 0,417582418 0,747253

CBL-0.5M-SMSM+ 0,44 0,78

CBL-1FT-SMSM+ 0,16666667 0,866666667

CBL-2FT-SMSM+ 0,491803279 0,819672131

CBL2SMQ-SM+ 0,491803279 0,819672131

CBL-3FT-SMSM+ 0,43956044 0,703296703

CBL3SMQ-SM+ 0,43956044 0,703296703

CBL-1M-SMSM+ 0,12 0,74

CBL-4FT-SMSM+ 0,1147541 0,680327869

CBL-1.5M-SMSM+ 0,4 0,726666667

CBL-2M-SMSM+ 0,385 0,7

CBL-15FT-SMSM+ 0,10940919 0,72428884

CBL-20FT-SMSM+ 0,393442623 0,716393443

CBL-50FT-SMSM+ 0,11811024 0,741469816

CBL-3FT-SFSM+ 0,417582 0,681319

CBL-2FT-SFNM+ 0,409836 0,688525

CBL-3FT-SFNM+ 0,428571 0,703297
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Tab. 5.4 Tabulka kabelů ze skupiny 4 Špatný s max. útlumem od 1 dB/1m

Název Min. Útlum [dB/1m] Max. Útlum [dB/1m]

EMC K02 0,45945945 2,028828913

KAE K03 0,394078932 1,832894745

KAE K04 0,35820897 1,582587062

KAE K05a 0,626086958 2,454106243

KAE K05b 0,656038667 3,466666724

KAE K06a 0,558620662 1,764532029

KAE K06b 0,556650244 1,758620657

KAE K07a 0,640579699 9,142028882

KAE KO7b 0,558454115 7,569082233

KAE K08 0,571568631 5,196078619

CBL-15FT-SMNM+ 0,672 1,132

RG 174/U 0,3 1,11

RG 58C/U 0,161 1,18
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Závěr
Obecné vlastnosti koaxiálních kabelů jsou shrnuty v kapitole 1. Je zde naznačena

konstrukce koaxiálních kabelů. V této kapitole jsou dále popsány primární a sekundární

parametry koaxiálních kabelů a výpočty těchto parametrů dle rovnic (1.1) až (1.7).

V dnešní době je všude kolem nás nějaké rušení, které nám ovlivňuje veškeré přístroje i

propojovací prvky. Proto je v podkapitole 1.2 přiblížena funkce vnějšího vodiče jako stínění.

Kvalitní stínění je velmi důležité, bez dobrého stínění je téměř nemožné v dnešní době vyrobit

koaxiální kabel s velmi dobrým útlumem.

Při propojování prvků v přenosovém řetězci je třeba dbát na impedanční přizpůsobení,

nedodržení impedančního přizpůsobení může vyvolat negativní jevy. Některé z těchto jevů

jsou uvedené v podkapitole 1.3.1.

Jako důležitý parametr sledovaný u kabelů je jejich útlum. V práci jsou uvedeny dva

způsoby pro výpočet útlumu kabelu. První způsob předpokládá, že koaxiální kabel můžeme

brát jako homogenní vedení s rozprostřenými parametry. Takto zavedený předpoklad, nám

umožňuje rozdělit kabel na elementárně malé části dx. Při takto zavedeném zjednodušení

můžeme psát Telegrafní rovnice (2.1) a (2.2), pro výpočet napětí a proudu v libovolném místě

a čase. Druhý způsob je postavený na předpokladu, že koaxiální kabel je reprezentován

dvojbranem a jeho parametry jsou soustředěny do elementárních prvků dvojbranu. U takto

vytvořeného dvojbranu lze spočítat napěťový přenos ku, což je vlastně útlum.

V podkapitole 2.2 je popsáno měření útlumu pomocí spektrálního analyzátoru. Při tomto

měření jsme měřili útlum na koaxiálních kabelech o impedanci 50 Ω. Výsledky tohoto měření

jsou přiloženy k práci jako příloha ve formě tištěné brožury s názvem: „Koaxiální vedení

v bezodrazové komoře FEL 2014“. Tato brožura je značnou částí této práce.

Změřené útlumy jsme porovnali s prodávanými kabely a jejich výsledky jsme uvedli

v tabulkách Tab. 5.1 až Tab. 5.4. V tomto porovnání je třeba zmínit, že v nejlepší skupině

označené jako „1 Výborný“ je uvedeno i vedení v bezodrazové komoře, z toho lze usuzovat,

že zde bylo dbáno na kvalitu. Jako nejlepší kabely v našem srovnání bych uvedl kabely, které

mají maximální útlum na jeden metr menší než 0,1 dB/1m. Jsou to kabely: „LCF 158-50, LCF

114-50 a LCF 78-50 JA“. Jako nejhorší kabely s maximálním útlumem na jeden metr větším

než 3dB/1m, bych označil kabely: „KAE K05b, KAE K08, KAE KO7b a KAE K07a“.

Poslední tři jmenované kabely mají dokonce maximální útlum větší než 5 dB/1m a poslední

z nich má tento útlum větší než 9 dB/1m. Dle mého názoru je takový útlum už příliš špatný.
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