Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měření útlumu kabelových cest v bezodrazové komoře
Student: Jakub JENÍČEK Std. číslo: E11B0213P
Vedoucí: Ing. Zdeněk Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci zabývá měřením útlumu koaxiálních kabelů. V první kapitole popisuje základní parametry koaxiálních kabelů, impedančních přizpůsobení. V další části definuje útlum a popisuje jednu možnost měření útlumu vedení s ukázkou naměřených dat. Ve třetí a čtvrté kapitole student provedl rešerši dielektrik používaných u koaxiálních kabelů a dostupných kabelů na trhu. Jako stěžejní část práce považují vypracování brožury, ve které jsou uvedeny všechny změřené charakteristiky a hodnoty útlumu kabelů, které jsou používány v bezodrazové komoře FEL. Kategorizace kabelů dle části 5 je diskutabilní. Student během celého roku využíval konzultace, především při měření a zpracování brožury Konzultace textu bakalářské práce díky časové tísni příliš nevyužíval. Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce